
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 94

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 325 del 21/01/2020

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERSETTORIALE "PROCEDIMENTI 
USI CIVICI". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L. R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed,  in  particolare,  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA  la Delibera di  Giunta Regionale n.  2661 del  21/06/1999 recante:  “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/1996 e dal  
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”, nonché l’art. 1 del Decreto del 
Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  354  del  24/06/1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di  indirizzo e di  controllo da quella della  gestione”,  come modificato dal  Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale”  e  la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nuova  struttura 
organizzativa del G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – revoca della struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n° 428 del 20/11/2013”;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 recante “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015”;

VISTA  la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019, con la quale è stato conferito al  Dott.  Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

VISTA la  D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione dei dirigenti”;

VISTA la  D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

VISTI:
il R.D. 15 novembre 1925, n. 2180 “Approvazione del regolamento per la liquidazione delle competenze 

ai delegati tecnici, agli istruttori ed ai periti incaricati delle operazioni di riordinamento degli usi civici 
nel Regno”;

la  L. 16 giugno 1927, n. 1766 “Conversione in legge del R.D. 22 maggio 1924, n. 751, riguardante il  
riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D. 28 agosto 1924, n. 1484, che modifica l'art. 26 del  
R.D. 22 maggio 1924, n. 751, e del R.D. 16 maggio 1926, n. 895, che proroga i termini assegnati 
dall'art. 2 del R.D.L. 22 maggio 1924, n. 751”;

il R.D. 26/02/1928, n. 332 “Regio Decreto 26 febbraio 1928, n. 332. Approvazione del regolamento per 
l’esecuzione della Legge 16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici nel Regno”;

il D.P.R. 15/01/1972 n. 11 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali  in  materia  di  agricoltura  e  foreste,  di  caccia  e  di  pesca  nelle  acque  interne e  dei  relativi 
personali ed uffici” ed il D.P.R. 24/07/1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 
22 luglio 1975, n. 382”;

la L. R. n. 18 del 21/08/2007 e ss. mm. ii., recante “Norme in materia di usi civici”, la quale, nel dettare 
norme in materia di Usi Civici, ha adottato una disciplina organica delle funzioni amministrative in 
materia di usi civici e di gestione delle terre civiche;

ATTESO  CHE,  con nota  prot.  n.  232806  del  20/06/2019  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”  è  stato  conferito  al  funzionario  Dott.  Agr.  Fortunato  Micalizzi 
l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  “Procedimenti  Usi  Civici”,  il  quale  fa  capo  al  Settore  1  “Affari 
Generali,  Giuridici  ed  Economici  -  Controlli,  Enti  Strumentali  e  Bonifiche,  Regolamenti,  Usi  Civici  - 
Patrimonio Faunistico, Caccia - Struttura Incaricata dei Controlli PSR 2014/2020” del Dipartimento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO che, in considerazione della gran mole di lavoro che grava sull’Ufficio  “Procedimenti  Usi 
Civici”,  dovuto  all’elevatissimo  numero  dei  procedimenti  gestiti  e  delle  istanze  che  pervengono 
regolarmente al medesimo Ufficio, la cui competenza è estesa sul tutto il territorio regionale, nonché 
della mancanza di personale idoneo tra i dipendenti attualmente assegnati al Settore 1 del Dipartimento, 
è necessario potenziare l’Ufficio in questione costituendo un Gruppo di Lavoro Intersettoriale formato 
con personale in forza presso altri Settori del Dipartimento, in possesso delle competenze e conoscenze 
all’uopo necessarie all’espletamento delle diverse fasi  e tipologie dei  procedimenti  ci  cui  trattasi,  da 
affidare alla responsabilità del funzionario Dott. Agr. Fortunato Micalizzi;

CONSIDERATO che,  sentiti  i  Dirigenti  dei  rispettivi  Settori  di  appartenenza,  i  dipendenti  appresso 
indicati sono in possesso delle competenze e conoscenze necessarie per essere inseriti nel Gruppo di 
Lavoro “Procedimenti Usi Civici”: 

Micalizzi Fortunato, matr. 1002818, Cat. D, Settore 1 – Settore 4, 
Duca Vincenzo, matr. 279870, Cat. C, Settore 2;
Angotti Borda Domenico, matr. 1002259, Cat. B1, Setttore 3;
Rispoli Pia, matr. 1002785, Cat. D, Settore 6,
Trimboli Michele, ex dipendente Comunità Montane, in utilizzo presso il Dipartimento;

TENUTO CONTO che al Dott. Agr. Fortunato Micalizzi, già Responsabile dell’Ufficio “Procedimenti Usi 
Civici”, giusta nota prot. n. 232806 del 20/06/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento  “Agricoltura 
e Risorse Agroalimentari” deve essere attribuito il coordinamento e la diretta responsabilità del Gruppo di 
Lavoro “Procedimenti Usi Civici”, il quale, a sua volta, è funzionalmente compreso tra le competenze del 
Settore 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici - Controlli, Enti Strumentali e Bonifiche, Regolamenti, 
Usi  Civici  -  Patrimonio  Faunistico,  Caccia  -  Struttura  Incaricata  dei  Controlli  PSR  2014/2020”  del 
Dipartimento;

RILEVATO che è necessario prevedere espressamente che il Gruppo di Lavoro istituito con il presente 
Decreto dovrà occuparsi di tutti i procedimenti relativi agli “Usi Civici” di competenza del Dipartimento, 
secondo le disposizioni di cui alla L.R. n. 18 del 21/08/2007 e ss. mm. ii., e che tra i compiti affidati alla 
diretta  responsabilità  del  Gruppo  di  Lavoro  “Procedimenti  Usi  Civici”  è  posto,  altresì,  quello  di 
provvedere al rilascio dei pareri di competenza nei procedimenti oggetto di “Conferenza dei Servizi” e 
che il  Responsabile  del  Gruppo di  Lavoro  sopradetto  dovrà  coordinarsi  relativamente  al  rilascio  ed 
all’invio di detti pareri direttamente con il Responsabile Dipartimentale per le Conferenze dei Servizi che 
investono la competenza del Dipartimento  “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

PRESO ATTO che il presente Decreto non comporta impegni di spesa a carico del bilancio annuale o 
pluriennale della Regione;

D E C R E T A

per  i  motivi  esposti  in  premessa,  i  quali  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:
DI ISTITUIRE il Gruppo di Lavoro “Procedimenti Usi Civici”, del quale fanno parte i dipendenti di seguito 
indicati:

Micalizzi Fortunato, matr. 1002818, Cat. D, Settore 1 – Settore 4, 
Duca Vincenzo, matr. 279870, Cat. C, Settore 2;
Angotti Borda Domenico, matr. 1002259, Cat. B1, Setttore 3;
Rispoli Pia, matr. 1002785, Cat. D, Settore 6,
Trimboli Michele, matr. 120778, ex dipendente Comunità Montane, in regime di distacco presso il 

Dipartimento;

DI STABILIRE 
- che al Dott. Agr. Micalizzi Fortunato è attribuito il coordinamento e la diretta responsabilità del Gruppo 
di Lavoro “Procedimenti Usi Civici”, il quale, a sua volta, è funzionalmente compreso tra le competenze 
del  Settore  1  “Affari  Generali,  Giuridici  ed  Economici  -  Controlli,  Enti  Strumentali  e  Bonifiche, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regolamenti,  Usi  Civici  -  Patrimonio  Faunistico,  Caccia  -  Struttura  Incaricata  dei  Controlli  PSR 
2014/2020” del Dipartimento;
-  che il  Sig.  Trimboli  Michele parteciperà al  Gruppo di  Lavoro limitatamente alle  attività di  comune 
interesse tra Regione Calabria e Comunità Montane Calabresi;

DI PREVEDERE  che il  Gruppo di  Lavoro istituito con il  presente Decreto dovrà occuparsi  di  tutti  i 
procedimenti relativi agli “Usi Civici” di competenza del Dipartimento, secondo le disposizioni di cui alla 
L.R. n. 18 del 21/08/2007 e ss. mm. ii. recante “Norme in materia di usi civici”, e che tra i compiti affidati 
alla  diretta responsabilità  del  Gruppo di  Lavoro  “Procedimenti  Usi  Civici”  è  posto,  altresì,  quello  di 
provvedere al rilascio dei pareri di competenza nei procedimenti oggetto di “Conferenza dei Servizi”, in 
relazione  ai  quali  il  Responsabile  del  Gruppo  di  Lavoro  dovrà  coordinarsi  direttamente  con  il 
Responsabile Dipartimentale per le Conferenze dei Servizi che riguardano il Dipartimento  “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari”;

DI  PRECISARE  che  ai  componenti  del  Gruppo  di  lavoro  non  è  riconosciuto  alcun  compenso  e/o 
indennità aggiuntiva, diversi dalla retribuzione già percepita da dipendenti regionali;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a tutto il personale interessato ed ai rispettivi Dirigenti di  
Settore;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai 
sensi  dell’art.  12,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  33 del  14.03.2013,  e  del  punto  6.1,  parte  II,  del  Piano 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2019-2021  della  Regione  Calabria,  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente ai sensi della Legge Regionale 
6 aprile 2011 n. 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


